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前  言

《福州市水资源公报》是福州市水行政主管部门定期向各级政府、部门公布福州市水资源数量、质量以及开发利用情况的年报。通过定期向社会各界公告我市水资源情势、开发利用保护情况和重要水事活动，引起各级政府对水资源的关注，提高全民的节水、惜水、保护意识，为我市加强水资源开发、利用、治理、节约和保护，为政府宏观决策以及推进水资源统一规划和强化管理提供科学依据。

《福州市水资源公报》按年度反映我市水资源状况及开发利用状况，主要内容包括水资源量、蓄水动态分析、供用水现状、水质调查评价、重要水事等。本公报编制依据《中国水资源公报编制技术大纲》，资料主要来源于福州水文水资源勘测局水文、水质整编成果以及水资源统计年报数据，同时调查收集了统计、环保、建设、电力、农业等部门的有关资料。
本年度福州行政区相关数据均不包含平潭综合实验区。
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概  述

2011年福州市年平均降水量为1314.3毫米，折合水量154.85亿立方米，比多年平均值少14.3%，属枯水年。全市最大点降水量为溪源溪上游陶洋雨量站2038.0毫米，最小点降水量为长乐市梅花站709.5毫米。全市地表水资源量为75.52亿立方米，地下水资源量21.80亿立方米，地下水与地表水不重复计算量0.30亿立方米，水资源总量75.82亿立方米，人均水资源拥有量1107立方米。全市年用水总量为31.55亿立方米。其中第二产业用水量最多，为14.36亿立方米，占总用水量的45.5%；其次是第一产业用水量，为11.64亿立方米，占总用水量的37.9%；城镇生活用水量为3.18亿立方米；农村生活用水量1.14亿立方米。
水文部门对福州市主要江河水质监测评价成果表明，2011年水质评价河长488公里，总体状况同上年相比有所下降。水质符合和优于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水的河长为357公里，占评价河长的73.16%。超标（Ⅳ、Ⅴ类）河长为131公里，占26.84%，污染主要分布在闽江干流水口水库至下埔河段、鳌峰洲河段、螺洲河段及支流梅溪闽清河段，主要超标项目为溶解氧。
一、水资源量

（一）降水量

2011年福州市年平均降水量为1314.3毫米，折合水量154.85亿立方米，比多年平均值少14.3%，属枯水年。行政分区中，年降水量最大的是罗源县，为1598.8毫米；最小的是长乐市，为1150.1毫米。与多年平均值相比，各县市均偏少。
表1               2011年行政分区降水情况

	县 市
	市辖区
	福清
	长乐
	闽侯
	连江
	罗源
	闽清
	永泰
	全市

	年降水量 (mm)
	1340.1
	1325.4
	1150.1
	1386.2
	1198.1
	1598.8
	1194.2
	1280.4
	1314.3

	折合水量(亿m3)
	13.60
	25.61
	8.26
	29.57
	14.27
	17.28
	17.54
	28.72
	154.85

	与上年比较(%)
	-22.1
	-26.2
	-27.9
	-26.8
	-22.0
	-14.1
	-35.6
	-30.3
	-26.6

	多年平均降水量(mm)
	1476.1
	1391.0
	1248.8
	1632.4
	1497.1
	1723.5
	1572.3
	1586.0
	1534.3

	与多年平均值比较(%)
	-9.2
	-4.7
	-7.9
	-15.1
	-20.0
	-7.2
	-24.0
	-19.3
	-14.3

	计算面积 (km2)
	1015
	1932
	718
	2133
	1191
	1081
	1469
	2243
	11782


注：① 2011年福州市水资源公报数据未包含平潭综合实验区，下同
② 行政区计算面积根据《中华人民共和国行政区划简册（2004）》，下同。
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主要江河中，闽江（福州段）年降水量1283.3毫米，折合水量48.53亿立方米，比多年平均值偏少17.4%；大樟溪、敖江、梅溪年降水量分别为1306.8毫米、1456.7毫米、1194.2毫米，比多年平均值偏少17.5%、9.9%、24.0%。龙江年降水量1479.2毫米比多年平均值偏多0.6%。
  表2               2011年主要江河降水量情况

	流 域
	闽 江     (福州段)
	大樟溪
	敖 江
	梅 溪
	龙 江

	年降水量(mm)
	1283.3 
	1306.8 
	1456.7 
	1194.2 
	1479.2 

	折合水量(亿m3)
	48.53 
	31.06 
	28.41 
	11.39 
	7.96 

	与上年比较(%)
	-30.6 
	-29.0 
	-18.0 
	-35.2 
	-23.8 

	多年平均降水量(mm)
	1553.6
	1584.6
	1617.6
	1572.3
	1470.0

	与多年平均值比较(%)
	-17.4 
	-17.5 
	-9.9 
	-24.0 
	0.6 

	计算面积(km2)
	3782
	2377
	1950
	954
	538
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受气候和地形影响，我市降水时空分布不均匀。内陆的敖江上游与溪源溪流域为降水相对高值区，沿海的长乐市一带以及内陆的梅溪流域为降水相对低值区。从2011年降水量等值线图可以看出，降水高值区年降水量在1800毫米以上，降水低值区年降水量在1200毫米以下。全市最大点降水量为溪源溪上游陶洋雨量站2038.0毫米，最小点降水量为长乐市梅花站709.5毫米。
2011年，我市降水量年内分配不均，全年降水主要集中在5～8月份，占全年降水量的64.1%。其中8月份降水量最大，约占年降水量的21.6%；1月份降水量最少，约占年降水量的1.6%。流域各代表站点降水量年内分配过程如下图所示。
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  2011年各代表站月降水过程线

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

降水量(mm) 竹岐站（闽江）

永泰站（大樟溪）

连江站（敖江）

闽清站（梅溪）

东张水库（龙江）


[image: image4.emf]永泰县


永泰


渔溪


游洋


赤锡


下社


前县


梧桐


德化水口


��口


中仙


嵩口


长庆


后佳


上莲


安仁溪水库


东桥


省璜


塔庄


白中


金沙


柿兜


闽清


闽清县


赤桥


叶洋


岭头


竹岐


溪南


陶洋


溪源宫


山仔水库


白云


北山


太平口


时洋


白岩潭


�g头


梅花


高山


敖东


文山里


霍口


朱公


塘坂


坑园


连江


解放大桥


岭里水库


东张水库


建新水库


三溪口水库


三溪水库


福清市


江


闽


宁


德


市


南


平


市


市


明


三


市


州


泉


市


田


莆 �


溪


樟


大


平潭县


长乐市


连江市


罗源县


罗


源


湾


大洋


中房


福州市


宁德


鹤塘


古田


汤川


大洋


溪


口


霍


樟湖坂


枣坑


新县


吉宦


水口


大甲


溪


梅


图4   2011年福州市年降水量等值线图(单位：�


图  例


年降水等值线


县市驻地


河流


雨量站


白眉水库




永泰县

永泰

渔溪

游洋

赤锡

下社

前县

梧桐

德化水口

洑口

中仙

嵩口

长庆

后佳上莲

安仁溪水库

东桥

省璜

塔庄

白中

金沙

柿兜

闽清

闽清县

赤桥

叶洋

岭头

竹岐

溪南

陶洋

溪源宫

山仔水库

白云

北山

太平口

时洋

白岩潭

琯头

梅花

高山

敖东

文山里

霍口

朱公

塘坂

坑园

连江

解放大桥

岭里水库

东张水库

建新水库

三溪口水库

三溪水库

福清市

江

闽

宁

德

市

南

平

市

市

明

三

市

州

泉

市

田

莆 

溪

樟

大

平潭县

长乐市

连江市

罗源县

罗

源

湾

大洋

中房

福州市

宁德

鹤塘

古田

汤川

大洋

溪

口

霍

樟湖坂

枣坑

新县

吉宦

水口

大甲

溪

梅

图4   2011年福州市年降水量等值线图(单位：

图  例

年降水等值线

县市驻地

河流

雨量站

白眉水库


（二）地表水资源量

全市地表水资源量为75.52亿立方米，折合年径流深641.0毫米，比多年平均值偏少24.4%。行政分区中，地表水资源量最大的是永泰县，为13.96亿立方米，占全市地表水资源总量的18.5%，比多年平均值偏少31.0%；长乐市最少，为4.52亿立方米，占全市地表水资源总量的6.0%，比多年平均值偏少14.9%。

注：地表水资源量指地表水体的动态水量，即河川径流量。 
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全市主要江河中，闽江（福州段）、大樟溪、敖江、梅溪、龙江的地表水资源量分别为20.34、15.79、14.26、5.31、3.92亿立方米。其中闽江（福州段）的地表水资源量最大，占全市的26.9%，比多年平均值偏少44.0%；大樟溪地表水资源量占全市的20.9%，比多年平均值偏少29.6%；敖江、梅溪、龙江分别比多年平均值偏少23.7%、35.2%、0.8%。
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（三）地下水资源量

全市地下水资源总量21.80亿立方米（扣除了山丘区与平原区的重复计算量），占全市水资源总量的28.8%。其中山丘区20.57亿立方米，平原区1.23亿立方米。行政分区中，地下水资源量最多的是闽侯县4.21亿立方米，占全市地下水资源量的19.3%；最少的是长乐市1.15亿立方米，占全市地下水资源量的5.3%。

（四）水资源总量

2011年全市水资源总量75.82亿立方米。其中地表水资源量75.52亿立方米，地下水资源量21.80亿立方米，地下水与地表水不重复计算量0.30亿立方米，平均产水系数0.49，产水模数64.4万立方米/平方公里。

注：水资源总量是指评价区内当地降水形成的地表、地下产水量，不包括入境水量。

     表3              2011年行政分区水资源总量
	县  市
	市辖区
	福清
	长乐
	闽侯
	连江
	罗源
	闽清
	永泰
	全市

	地表水资源量(亿m3)
	7.47 
	11.95 
	4.52 
	12.51 
	7.38 
	10.11 
	7.62 
	13.96 
	75.52 

	地下水资源量(亿m3)
	1.95 
	3.40 
	1.15 
	4.21 
	2.25 
	2.47 
	2.59 
	3.78 
	21.80 

	水资源总量  (亿m3)
	7.47 
	12.08 
	4.69 
	12.51 
	7.38 
	10.11 
	7.62 
	13.96 
	75.82 

	计算面积 (km2)
	1015
	1932
	718
	2133
	1191
	1081
	1469
	2243
	11782
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（五）出入境水量

2011年外市入境水量为278.04亿立方米。其中从南平、龙岩、三明、宁德、泉州、莆田市流入闽江的水量271.42亿立方米，从宁德市流入敖江的水量6.62亿立方米。全市入海水量为73.09亿立方米（不含过境水量）。
二、蓄水动态

根据我市3座大型水库、6座中型水库（以供水、灌溉为主）的资料统计，2011年末蓄水总量21.7903亿立方米（其中大型水库蓄水量为21.2954亿立方米，中型水库蓄水量为0.4949亿立方米），年蓄水增加量1.4335亿立方米（其中大型水库比上年末增加1.3854亿立方米，中型水库比上年末增加481万立方米）。

表4           2011年全市大中型水库蓄水动态

                                                 单位：百万m3
	水库类型
	水库名称
	上年末蓄水总量
	当年末蓄水总量
	年蓄水变量

	大

型
	水口水库
	1769
	1953
	184.00 

	
	东张水库
	113
	107
	-6.00 

	
	山仔水库
	109
	69.54
	-39.46 

	
	合计
	1991
	2129.54
	138.54 

	中

型
	岭里水库
	6.48
	5.25
	-1.23 

	
	建新水库
	12.07
	18.50
	6.43 

	
	三溪口水库
	6.20
	5.20
	-1.00 

	
	三溪水库
	5.60
	5.00
	-0.60 

	
	白眉水库
	12.7
	14.20
	1.50 

	
	溪源水库
	1.63
	1.34
	-0.29

	
	合计
	44.68
	49.49
	4.81 

	全市
	总计
	2035.68
	2179.03
	143.35 


三、供用水量

（一）供水量
全市年供水量为31.55亿立方米。其中，地表水源（蓄、引、提）供水量31.27亿立方米；地下水源供水量0.28亿立方米，仅占供水总量的0.9%。行政分区供水量最大的是福州市辖区，为6.39亿立方米；最小的是永泰县，为2.16亿立方米。

注：供水量是指各种水源工程为用户提供的包括输水损失在内的毛供水量（不含水力发电用水量）。

表5             2011年行政分区供水情况表

                                                   单位：亿m3
	分 区

名 称
	市辖区
	福清
	长乐
	闽侯
	连江
	罗源
	闽清
	永泰
	全市

	蓄水工程供水
	1.46
	2.03
	0.58
	0.52
	1.02
	0.41
	0.53
	0.56
	7.11

	引水工程供水
	0.71
	0.87
	1.38
	0.84
	0.71
	0.62
	0.54
	0.53
	6.20

	提水工程供水
	4.11
	2.56
	4.06
	2.53
	1.01
	1.14
	1.48
	1.07
	17.96

	地下水源供水
	0.11
	0.05
	0.08
	0.02
	0.02
	0.00
	0.00
	0.00
	0.28

	总 供

水 量
	6.39
	5.51
	6.10
	3.91
	2.76
	2.17
	2.55
	2.16
	31.55


注：各行政分区所取用的水量包括本区域内的水资源以及从外区域入境的客水。
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（二）用水量
全市年用水总量为31.55亿立方米。其中第二产业用水量最多，为14.36亿立方米，占总用水量的45.5%；其次是第一产业用水量，为11.64亿立方米，占总用水量的36.9%；城镇生活用水量为3.18亿立方米；农村生活用水量1.14亿立方米。行政分区中，福州市辖区用水量最多，达6.39亿立方米，占全市总用水量的20.3%；最少的是永泰县，为2.16亿立方米。
注：用水量是指分配给用户的包括输水损失在内的毛用水量（不含水力发电用水和海水利用量）。
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表6              2011年行政分区用水情况表

                                                  单位：亿m3
	行 政

分 区
	市辖区
	福清
	长乐
	闽侯
	连江
	罗源
	闽清
	永泰
	全市

	第一产业用水
	0.54
	2.46
	1.59
	1.90
	1.03
	0.82
	1.48
	1.82
	11.64

	第二产业用水
	3.12
	2.08
	3.94
	1.56
	1.35
	1.19
	0.92
	0.20
	14.36

	城 镇

生 活
	2.17
	0.36
	0.20
	0.18
	0.13
	0.05
	0.04
	0.05
	3.18

	农 村

生 活
	0.11
	0.35
	0.19
	0.15
	0.17
	0.05
	0.06
	0.06
	1.14

	其 他

用 水
	0.45
	0.26
	0.18
	0.12
	0.08
	0.06
	0.05
	0.03
	1.23

	总 用

水 量
	6.39
	5.51
	6.10
	3.91
	2.76
	2.17
	2.55
	2.16
	31.55


注： 第一产业用水包括：农田灌溉用水、林牧渔牲用水；第二产业用水包括：工业和建筑业用水；其他用水包括：生态环境及公共服务业用水等。

（三）用水指标
2011年全市人均水资源拥有量1107立方米，人均综合用水量463立方米，万元国内生产总值（GDP，当年价）用水量93立方米，万元工业增加值用水量114立方米，农田灌溉亩均用水量为675立方米，城镇人均日生活用水量为222升，农村人均日生活用水量115升。
表7              2011年行政分区用水指标
	分 区 名 称
	人均水资源量（m3）
	人均综合用水量（m3）
	万元GDP用水量（m3）
	万元工业增加值用水量（m3）
	农田灌溉亩均用水量（m3）
	城镇人均日生活用水量（L/人日）
	农村人均日生活用水量（L/人日）

	市辖区
	253 
	217 
	41 
	66 
	662
	240
	135

	福清
	969 
	442 
	115 
	89 
	653
	217
	123

	长乐
	681 
	885 
	201 
	188 
	675
	201
	127

	闽侯
	1872 
	585 
	164 
	110 
	711
	182
	112

	连江
	1302 
	487 
	146 
	204 
	705
	176
	123

	罗源
	4823 
	1035 
	195 
	162 
	664
	181
	106

	闽清
	3178 
	1063 
	262 
	190 
	671
	166
	98

	永泰
	5544 
	858 
	258 
	196 
	688
	160
	95

	全市
	1107 
	463 
	93 
	114 
	675
	222
	115


注：农田灌溉亩均用水量为有效实灌农田的年亩均用水量
四、水质评价
（一）主要江河水质

2011年水质评价河长488公里，总体状况同上年相比有所下降。水质符合和优于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水的河长为357公里，占评价河长的73.16%。超标（Ⅳ、Ⅴ类）河长为131公里，占26.84%，污染主要分布在闽江干流水口水库至下浦河段、鳌峰洲河段、螺洲河段及支流梅溪闽清河段，主要超标项目为溶解氧。
闽江干流：评价河长176公里（水口水库～马尾金刚腿）。丰水期水质符合地表水Ⅲ类标准的为48公里，占评价河长的27.27%；超标河长128公里，占评价河长的72.73%。枯水期水质符合Ⅱ类标准的为13公里，占评价河长的7.39%；符合Ⅲ类标准的75公里，占评价河长的42.61%；超标河长88公里，占评价河长的50.00%。全年期水质符合Ⅱ类标准的为13公里，占评价河长的7.39%；符合Ⅲ类标准的54公里，占评价河长的30.68%；超标河长109公里，占评价河长的61.93%。
梅溪干流：评价河长22公里，丰水期、枯水期、全年期水质分别为Ⅲ类、Ⅴ类和Ⅳ类。

大樟溪干流：评价河长123公里（梧桐镇～大樟溪口），各水期水质均为Ⅱ类。
敖江干流：评价河长131公里（罗源与连江县境内的敖江干流），丰水期水质全部符合Ⅱ类标准。枯水期水质符合Ⅲ类标准的为108公里，占评价河长的82.44%，符合Ⅳ类标准的23公里，占评价河长的17.56%。全年期水质符合Ⅱ类标准的为108公里，占评价河长的82.44%，符合Ⅲ类标准的23公里，占评价河长的17.56%。
龙江：评价河长36公里（东张库区以上），丰水期、枯水期水质为Ⅲ类，全年期水质为Ⅱ类。

（二）大型水库水质

评价的水口、山仔和东张3座水库中，水口水库溶解氧超标，其余水库各水期水质均达到或优于Ⅲ类水。富营养状况评价结果显示，水口水库各水期均为轻度富营养，山仔水库丰水期为轻度富营养，枯水期、全年期为中营养，东张水库的丰水期、全年期为轻度富营养，枯水期为中营养状态。

（三）集中式生活饮用水水源地

根据国家《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）对福州市西区水厂（文山里）、东南区水厂（鳌峰洲）、城门水厂（城门浚边）、新东区水厂（塘坂）和东张水库5个集中式生活饮用水水源地进行评价，鳌峰洲受粪大肠菌群污染，水质时有超标。
表8         2011年福州市各主要江河水质状况

河长单位：公里

	水 系
	河 流
	评价河长
	时 期
	Ⅰ、Ⅱ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅴ

	
	
	
	
	河长
	占％
	河长
	占％
	河长
	占％
	河长
	占％

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	闽江
	干流
	176
	丰水期
	
	
	48
	27.27
	80
	45.46
	48
	27.27

	
	
	
	枯水期
	13
	7.39
	75
	42.61
	88
	50.00
	
	

	
	
	
	全年
	13
	7.39
	54
	30.68
	109
	61.93
	
	

	
	梅溪
	22
	丰水期
	
	
	22
	100
	
	
	
	

	
	
	
	枯水期
	
	
	
	
	
	
	22
	100

	
	
	
	全年
	
	
	
	
	22
	100
	
	

	
	大樟溪
	123
	丰水期
	123
	100
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	枯水期
	123
	100
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	全年
	123
	100
	
	
	
	
	
	

	敖江
	敖江
	131
	丰水期
	131
	100
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	枯水期
	
	
	108
	82.44
	23
	17.56
	
	

	
	
	
	全年
	108
	82.44
	23
	17.56
	
	
	
	

	龙江
	龙江
	36
	丰水期
	
	
	36
	100
	
	
	
	

	
	
	
	枯水期
	
	
	36
	100
	
	
	
	

	
	
	
	全年
	36
	100
	
	
	
	
	
	

	全   市
	488
	丰水期
	254
	52.05
	106
	21.72
	80
	16.39
	48
	9.84

	
	
	枯水期
	136
	27.87
	219
	44.88
	111
	22.74
	22
	4.51

	
	
	全年
	280
	57.38
	77
	15.78
	131
	26.84
	
	


注：根据《水环境监测规范》，在供水水源地、水文监测断面等代表性位置布设监测点，采样频次每年不少于6次，采用单指标评价法确定江河水质类别。
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五、重要水事
一、3月7日，根据《中共中央、国务院关于加快水利改革发展的决定》（中发〔2011〕1号）和《中共福建省委、福建省人民政府贯彻中共中央国务院关于加快水利改革发展决定的实施意见》（闽委发〔2011〕1号），结合我市实际，出台了《中共福州市委、福州市人民政府关于加快水利改革发展的实施意见》（榕委发〔2011〕1号）文件。

二、4月7日至8日，国家防总秘书长、水利部刘宁副部长率珠委岳中明主任、国家防办李坤刚副主任一行莅临我市考察水利工作。

三、7月1日，水利部建管司副司长王健、建管司河道处处长匡少涛、太湖局建管处处长曹正伟及长江委建管局张金华副巡视员等检查了我市闽江河道采砂管理工作。
四、2010至2011年冬春修水毁复全面完成，全市共完成投资3.71亿元，完成土石方1383.4万立方米，投入劳动力1431.1万工日；修复水利水毁工程416处；疏浚河道33.6公里，病险水闸除险加固15处，加固堤防30.8公里。
水利工程除险加固取得新进展，完成3座全国重点小（一）型水库的除险加固。
五、防汛抗旱开展顺利。防汛防台风方面，2011年我市共遭受“米雷”、“南玛都”、“纳沙”、“尼格”等台风和暴雨的袭击以及6月7日闽江干流发生超警戒水位的洪水的影响，我市及时启动各项预案，各级各有关部门动员和组织广大干部群众，最大限度地减少了灾害损失。

六、连家船清理整治行动取得巨大进展。共开展6次专项整治行动，拆除连家船2艘、浮舟12艘，清理整治北港沿岸违章搭盖等约1390平方米。

七、水保生态建设再上新台阶。完成水土保持综合治理任务2.48万亩，超额完成年度计划任务。受理审批14项开发建设项目水土保持方案，征收水土保持补偿费203.546万元。

八、继续推进我市水资源有偿使用制度。按实际取用水量征收水资源费，共计征收入库1201.5万元。

九、加强打击非法河道采砂行为。2011年，市联合执法队共抓获违法违规采运砂船舶104艘，拆解拍卖非法采运砂船57艘，上交财政罚没款960万元。

十、全面完成我市24.04万人农村安全饮水问题，完成投资1.21亿元；全面完成省里下达我市的闽清岭里灌区骨干工程和永泰县清凉镇渔北渠灌区改造工程建设任务。
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